Oratorium Sanctæ Mariæ de Mathago23; altaria tria (174r)  habet. In eo aliquando
celebratur ex devotionæ. Domus est annexa cum petia terræ quæ possidentur a lai-
co sub nomine heremitæ absque tamen aprobatione; aliqua sacra suppellex adest
pro celebratione missæ et ornatu altaris.

Oratorium Sancti Bernardi de Mirabellaat, pictum; altare habetau cum onere missæ
quottidianæ ad quod tenentur illustres domini Antonius, Ioannes Baptista et
Abbas, omnes de Martinenghis, nec non magnificus dominus Papirius Madius,
cum mercede ducatorum quinquaginta. Cappellanus mercenarius est præsbiter
Ioannes de Bonfadinis, Brixiensis, ætatis annorum triginta; legitimæ docuit de
ordinibus; non habet facultatem celebrandi.

Oratorium campestre Sancti Petri in Cathedraav; altare habetaz sine redditibus; in eo
nunquam celebratur.

ar profanos, agg. interlineare superiore.
as 1ste, ASPBs, XL, q. 35, c. 300r, segue, in testudine picta, canc.
at 1ste, ASPBs, XL, q. 35, c. 300v, segue, totum fornicatum et, canc.
au 1ste, ASPBs, XL, q. 35, c. 300v, segue, in capella fornicata, dotatum, canc.
av 1ste, ASPBs, XL, q. 35, c. 300v, segue, soffitatum, canc.
az 1ste, ASPBs, XL, q. 35, c. 300v, segue, in testudine picta, canc.
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AVBs, Vis. Ap., VP 8/4/2, c. 123v-127r
(ASPBs, XXVII, q. 9, c. 64r-68v)

(123v)  In ecclesia parochiali Sancti Petri loci de Leno.

Pixis ad formam aptetur.
Tabernaculum ligneum intus serico undique circumvestiatur. Vitrum tabernaculi pro

processionibus accommodetur, hæcque omnia infra mensem.
Baptisterium, cum sacrario coniunctum, aptetur ad formam secundam vel tertiam

Instructionum, et collocetur in angulo navis septemtrionalis, clathra ferrea septum
impensis Communitatis, idque mensium sex spacio.

Conopeum decens fiat, quo ciborium cooperiatur.
Lapis consacratus, qui est in mensa altari insertus, propius celebrantem transferatur.
Bradella altaris maioris ad formam reducatur.
Cappellaa altaris maioris clathra ferrea sepiatur in superiori gradu cappellæb infra sex

menses, impensis Archipresbiteri.
Altaria in capite navium lateralium existentia septo claudantur et aptentur ad formam

in Instructionibus de fabrica ecclesiæ.
Reliqua omnia altaria, infra triduum omnino tollantur et si quæ onera, emolumentave

habent, transferuntur iam nunc ad altare maius.
Ecclesia calce deliniatur et dealbetur tota, adhibitis certis locis sacris picturis.
Pavimentum ecclesiæ extruatur refficiaturve.
Cæmiterium ante portam maiorem apertum, muro sepiatur infra sex menses.
Sepulcra a patronis eorum contegantur et aptentur (124r)  ad formam, pavimentoque

equentur infra tres menses, alioqui amplius in eis non sepeliatur et humo implean-
tur.

Confessionalia duo ad præscriptam formam fiant et alio in loco decentiori reponantur.
Oratorium et lavatorium in sacristia fiant.

DDeeccrreettii  (decreta, ordines)

a Cappella, corr. su, capella.
b cappellæ, corr. su, capellæ.
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Provideatur de paramentis variorum colorum, quæ desunt ad prescriptum Instructio-
num.

Archipresbiter per se ipsum præcipue curam animarum exerceat omniaque parochia-
lia munera et nihilominus, attento numero animarum, coadiutorem etiam ido-
neum perpetuo habeat in cura animarum, cui quinquaginta scuta quottannis ero-
get, quod si aliquando ultra mensem caruerit coadiutore, quandiu deficerit,
Scholæc Corporis Christi censeatur applicata rata fructuum quæ coadiutori tra-
denda esset24.

Clericum suis sumptibus semper habeat, qui in habitu et tonsura semper incedat et
ecclesiæ inserviat.

Alius item clericus manuteneatur expensis scholarumd. Sanctissimi Corporis et Disci-
plinatorum pro servitio suarum cappellarume.

Presbiter Bartholomeus Raimondus abstineat ab administratione pœnitentiæ, nisi
prius, examine probatus, novam facultatem scriptam ab Ordinario obtinuerit.

Communitas et nobiles loci, et Scholaf Sanctissimi Sacramenti, omni pietate incum-
bant ad ecclesiam suam reparandam et ornandam ac de omnibus rebus necessariis
instruendam.

Archipresbiter vero, præter eam peccuniæ summam, quam populus et scholag pro
huius visitationis decretis (124v)  exequendis tribuet, expendat ipse hoc anno
decem aureos, totidemque deinceps singulis annis quousque hæc decreta omnia
exequutioni perfecte mandata fuerint, eamque ob causam, sequestra et relaxa
quottannis fiant etiam a Vicario foraneo.

Et quoniam Rectori ipsi, propter onus quo præmitur annuæ pensionis ac manuten-
tionis coadiutoris non satis relinquitur, unde vitam suam sustentare et simul eccle-
siam reparare supellectiliqueh instruere, aliaque pro divino cultu, parochialibusque
muneribus necessaria providere possit. Iccirco, auctoritathe Apostolica nominatim
etiam dellegata, decernitur quod reverendus etiam dominus Ioannes Baptista
Caballus, cui ex fructibus eiusdem ecclesiæ pensio aureorum centum attributa est,
ad ea omnia et singula, quæ de ecclesiæ reparatione et supellectilii supra confi-
cienda comparandave mandantur præstanda conferat ex pensionis fructibus, iam-
que hoc anno 1580, cæterisque deinceps singulis insequentibus annis, aureos
quindecim impendat, quousque omnia exequutioni mandata fuerint quamqui-

c Scholæ, corr. su, Scolæ.
d scholarum, corr. su, scolarum.
e cappellarum, corr. su, capellarum.
f Schola, corr. su, Scola.
g schola, corr. su, scola.
h supellectilique, corr. su, suppellectilique.
i supellectili, corr. su, suppellectili.
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dem peccuniæ summam titularis auctoritate huius decreti apud se singulis annis
retineat, eamque præsente et consentiente Vicario foraneo et sindicis curatoribusve
ecclesiæ nomine, Communitatis deputatis, si qui sunt, vel præfecto, seu thesaura-
rio scholæl Corporis Christi in supradictis rebus exquendis impendant, sub pœna
dupli et aliis pœnis etiam suspensionis arbitrio Ordinarii.

(125r)  Pro Scola Sanctissimi Sacramenti.
Procurent scholaresm habere regulas ad usum communem Provinciæ Mediolanensis

edendas, eamque servent.
Rationes quotannisn ad præsentiam Curati reddantur.
Provideatur de corporalibus quatuor ad formam et duodecim purificatoribus infra

mensem ad usum celebrationis eorum missæ.
Presbiter Apolonius de Rubeis, cappellanuso et qui docet pueros, professionem fidei

infra quindecim dies emittat.

Pro Scholap Sanctæ Crucis.
Scholaresq Sanctæ Crucis regulam ab Ordinario probatam impetrent.
Computa supputentur quotannisr præsente Curato, vel Vicario foraneo.

Pro Consortio.
Sindici huius Consortii computa quotanniss coram Curato vel Vicario foraneo supputent.
Libros et rationes rectius describant.

In oratorio Sancti Michaelis Disciplinatorum.
Altare cancellis sepiatur et bradella ad formam fiat.
Fenestræ vitreis muniantur, idque infra sex menses.
Altare Sanctæ Mariæ tollatur infra triduum.
Scholarest omnino satisfaciant legato quondam domini Matthæiu Vicelli in celebratio-

ne missæ et in eleemosinis faciendis.

l Scholæ, corr. su, Scolæ.
m scholares, corr. su, scolares.
n quotannis, corr. su, quottannis.
o cappellanus, corr. su, capellanus.
p schola, corr. su, scola.
q Scholares, corr. su, Scolares.
r quotannis, corr. su, quottannis.
s quotannis, corr. su, quottannis.
t Scholares, corr. su, Scolares.
u Matthæi, corr. su, Mathæi.
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A comessationibusv inter se abstineant.
Computa quotannisz reddant ad præsentiam Rectoris.
Regulas ad usum communem Provinciæ Mediolanensis editas habeant et servent.
Provideatur de corporalibus quatuor et .XII. purificatoribus ad formam intra mensem.  

(125v)  Altaria lateralia cappellæaa Sancti Michaelis intra triduum tollantur.
In ecclesia abbatiæ Sancti Benedicti25.
Pixis argentea fiat.
Tabernaculum ligneum intus ex serico undique circumvestiatur infra mensem et fiant

conopea varii coloris pro ratione temporis, ut extrinsecus etiam vestiatur.
Cappellaab maior tota dealbetur et sacris imaginibus et picturis ornetur.
Crucifixus sub arcu dictæ cappellæac ante altare maius, figatur ad formam Instructio-

num, infra sex menses.
Fiat soffita in navibus lateralibus termino unius anni.
Pavimentum ecclesiæ æquetur.
Altaria duo lateralia ad formam reducantur et clathris ferreis sepiantur infra quatuor

menses.
Integumentum illis adhibeatur.
Bradellæ eorum altarium ad formam reducantur.
Ecclesia tota dealbetur et locis congruis sacris immaginibus pingatur.
Aperiantur alia duo ostia in fronte ecclesiæ, quæ tribus navibus respondeant.
Fenestræ vitreis muniantur, hæcque omnia infra annum.
In scurolo lampas ante corpora sanctorum semper die noctuque colluceat.
Altare semper ornatum teneatur et clatra ferrea claudatur.
Latrinæ in sacristia, cappellæad adherentes, tollantur infra triduum.
(126r) Fiant paramenta sericea: rubrum, violaceum, nigrum et viride, cum suis plu-

vialibus, dalmaticis atque paliis pro ratione temporis usu et altaris ornatu, infra
anni spacium.

Altare Sancti Iacobi extra ecclesiam tollatur infra triduum.
Hæcque omnia supra præscripta impensis titularis præstentur.
Numerus congruus sacerdotum et clericorum in ecclesia Abbatiæ manuteneantur pro

divino cultu congrue præstando oneribusque implendis itaque nunquam sint
minus quatuor sacerdotibus et duobus clericis quemadmodum reverendus Com-
mendatarius prompte promissit se facturum.

v comessationibus, corr. su, commensationibus.
z quotannis, corr. su, quottannis.
aa cappellæ, corr. su, capellæ.
ab Cappella, corr. su, Capella.
ac cappellæ, corr. su, capellæ.
ad cappellæ, corr. su, capellæ.
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Presbiter Iacobusae Antonius de Blasiis, cappellanusaf in hac ecclesia, licentiam cele-
brandi ab Ordinario obtineat et interim a celebratione abstineat.

Reverendus et illustris commendatarius huius Abbatiæ, Ascanius Martinengus, exhi-
beat termino .XV. dierum in actis visitationis litteras sui tituli.

In oratorio Sanctæ Mariæ. Altare clathra ferrea sepiatur et bradella ad formam redu-
catur, infra sex menses.

In oratorio Sanctæ Scholasticæag. Altare ad formam reducatur et cancellis sepiatur,
infra sex menses.

In oratorio Sancti Antonii.
Altare cancellis sepiatur et de lapide sacrato provideatur; fenestræ laterales altari, muro

obstruatur.
Altare extra ecclesiam infra biduum tollatur.
Hæcque omnia in dictis oratoriis præscripta, impensis domini illustris Commendata-

rii præstentur. 

(126v)  In oratorio campestre Sancti Nazarii.
Altare parvum reducatur ad formam.
Ab eo oratorio res profanæ asportentur.
Arbores annexæ parieti succidantur infra triduum.
Cappellaah maior cancellis ligneis sepiatur et interim in eo non celebretur.

In oratorio Sanctæ Mariæ.
Altare maius ad formam reducatur et cancellis sepiatur, intra tres menses.
Fenestra in cappellaai altaris, altius exhedificetur, ne intus prospici possit, infra men-

sem.
Pavimentum ecclesiæ fiat ex cemento, infra sex menses.
Altare Sancti Antonii infra triduum tollatur.
Altare Sanctæ Mariæ ad formam reducatur et cancellis sepiatur, infra sex menses.
Fenestra per quam intus ad dictum altare inspicitur, obturetur muro infra triduum.
Fenestræ ecclesiæ ex tela muniantur infra sex menses.
Interim, dum hæc fiant, in eo ne celebretur.

ae Iacobus, agg. interlineare superiore.
af cappellanus, corr. su, capellanus.
ag Scholasticæ, corr. su, Scolasticæ.
ah Cappella, corr. su, capella.
ai cappella, corr. su, capella. 
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Heremita, infra quindecim dies licentiam habitum gestandi et hanc ecclesiam curan-
di obtineat, aliter illud dimittat.

In oratorio Sancti Bernardi de Mirabella.
Altare cancellis sepiatur, infra sex menses et scala, qua ab oratorio in cubiculum

columbaris itur, tollatur infra octo dies et alio in loco extra oratorium fiat.
Provideatur de corporalibus et purificatoribus ad formam infra .XV. dies, aliter in eo

non celebretur.
Calix et patena inaurentur. 
(127r)  Clericus idoneus, qui in habitu et tonsura incedat, manuteneatur, qui in hoc

oratorio inserviat.
Hæcque omnia fieri debebunt impensis dominorum de Martinenghis et Papirii de

Madiis legatariorum, obligatorum ad celebrationem missæ quottidianæ.

In oratorio Sancti Petri in Cathedra.
In eo non celebretur et clausum teneatur, cuius clavis penes Curatum servetur.
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AVBs, Visit. Ap., VP, 8/4, c. 986r
(ASPBs, XXVII, q. 1, c. 8v-9r)

(986r)  In ecclesia Sancti Petri loci Leni.
Quoniam sepulcra plura in hac ecclesia ad præscriptum decretorum visitationis iam

editorum, nec accommodata, neque obstructa sunt, idcirco in ea ecclesia missæ
celebratio iam nunc prohibetur, donec ea omnia obstructa vere non erant ac de ea
re præstita constet reverendissimo Episcopo.

In scholarium sepulcris, nullus post hac humetur, nisi is saltem mensem ante obitum
in eam confratriam in cuius sepulcro suum corpus humandum erit cooptatus fue-
rit.

Archipresbiter si ad præscriptum sacrorum Canonum et decretorum Provincialium et
visitationis, clericum non habuerit idoneum post mensem quamdiu et caruerit
scholæ Corporis Christi ratam fructuum portionem ratione scutorum viginti sin-
gulis annis, cui iam nunc attribuuntur persolvat26.

Ne in Baptismi sacramento administrando, aut aliis muneribus obeundis, campanæ
crebris ictibus pulsentur Rectoris iniussu qui secus fecerit, pœna reverendissimi
Ordinarii arbitrio, etiam interdicti ingressu ecclesiæ, coerceatur27.

DDeeccrreettii  aaggggiiuunnttii  (decreta addita)
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ASPBs, XXXI, q. 27a
s. d. e l., ma dopo la visita
Il coadiutore Bartolomeo Raimondi, Veronese, scrive al Cardinale lamentandosi del
Rettore, <Lorenzo Pavoni, Bresciano>.

Illustrissimo et reverendissimo signor Cardinale.

È vero, reverendissimo signor Cardinale, che nei suoi decreti per la chiesa di Leno et
per il Rettore di essa, ordinate molte lodate cose, ma veddo che puoche, sin hora s’osser-
vano, et specialmente sotto il passato rettore. Percioché vostra Signoria ordina che sia dat-
to cinquanta scudi ogn’anno al coadiutore pro tempore existentia, dal Rettore sudetto, il
che non è osservato; percioché, dimandandogli io questa mercede, mi ributò con dire:
“Se non voleti servire per 50 ducati, andatevi a proveder altrove!”. Et perché porta gran
discomodo et dishonore il mutar loco sì sovente, mi fermai per quello puoco salario.

Io supplico dunque vostra Signoria illustrissima et reverendissima che per l’aveni-
re mi sian datti li 50 scudi, perché non ho altro da vivere, et ho madre et sorelle alle
spalle mie, alle quali in niun modo posso mancare.

Quanto agl’altri decreti, io dico che le sepolture non sono mai statte accomodate et
sono 35 in chiesa solamente, onde rendono tanto fetore che non si vi può dimorar l’e-
stade, et queste sono tutte o di particulari, o delle scuole; onde, se un pover huomo
more, non ha loco in chiesa, né fuori, se non è messo in quelle delle congregationi, et
lo mettono in esse, sebene non è scritto un mese avanti28.

Et io non ho mai chierico che mi aiutti in chiesa, se nol vado mendicando nel bat-
tezare, o dar l’estrema ontione, o nel comunicare.

Niun’altro decretto (eccetto gli altari laterali) è sta mandato ad effetto.
Vi è un disordine grandissimo che ogni volta che si batteza, vanno sopra la torre et

sonano29 d’allegrezza coloro che sono lasivi, per favorire le disoneste donne, o giovane,
che portano i fanciulli et non se gli può dir parola che vogliono oltragiare et noi et Con-
soli.